¶ Quod si in jus uocatus uenire  
neglexerit, nō propterea quasi de  
injustitia illius informatus iudex  
aduersus eum cōdemnatōem feret.  
Cum impedimentū uel negligē-  
tia aut contemptus tale confe-  
ssionem nō inducat. neq; eam in-  
ducere ratioi conueniat. Bene-  
mine quidem presumendū est sua  
jaetare tam faciliter. neq; decens  
est penam ammissionis cause indi-  
cere nō uementi ad iudiciū. Cum

¶ Cōdemnatōem  
de iudicij. c. 1.

Cap. .xiii. De Contumacia dānādo. De libelli oblatōe & declaratōib9  
Et Interrogatōib9.

pro ambigua & sem culpa pena  
certa & nimis excedens infligeret.  
distinctioq; dominiorū tanta ma-  
turtate & firmitate stabilita fa-  
cile uacilaret. Sed in possessiōem  
rei petite uel bonoy contumacia  
pro modo debiti declarati actor  
causa rei seruande mittet ex p.  
mo decreto intra certum tempus  
uerus possessor futurus, ex secūdo  
decreto ut dicunt. ut sic saltem  
hoc tedio & damno affectus re-  
us ueniat petitiōi responsurus.  
uel si actor inani probationis  
malurie eligere, id sibi concedat  
tāq; si probatio presente reo foret.  
cum sua culpa presens esse agnit

De pmo & scū  
decreto.

Decreto. Guido pu  
re. In tract. de pmo  
& 2o decreto. de eo  
qui mittit. In posse. rā  
rei seruade. p. totū.

natiam  
y s. c. j.

in persona citatus. Ne ob inobedi-  
entiam & contumaciam rei actor  
tempus & actiones suas inaniter  
& frustra terere cogatur interim.  
Et sic absque informatione & po-  
ssibili noticia iudicium non feretur.  
& inobedientia sine pena non e-  
vadet, eritque pena moderata si-  
miles ratas non transgrediens &  
proposito satis conveniens.

De libelli oblati.

¶ Verum si in ius vocatus vene-  
rit, ut sciat causam vocations  
sui, opportunum est libellum actoris  
sibi offerri. Vbi casus & facti na-  
rratio & ex eo elicta petitionis  
conclusio contineatur.

¶ Sed quoniam nos tempore in  
digemus

Libellum. In a. de  
libelli oblati. ubi mo-  
de proba. c. qm  
libelli oblati. In r.  
p. per hanc. Sp.  
parte. de libello.  
rephoib. herman  
de hanc. de libello  
madis. Odo fro  
beneventanus. de

Cap. .XIII. De contumacia dñi. De libelli oblatōe. De dilatoib⁹  
& Interrogatoib⁹.

dilatoib⁹

digemus / ut aliqd maturius agamus, ne precipitemus consilia & opera nostra neq; eoz ordinem corrumpamus, dilations & inducie dande erunt tam reo q̄ acto, ri ut deliberare & querere possint que ad causam conducere credunt. ne nimia celeritate & precipitate suffocent. Non tamē dilaciones adeo prolongentur, ut lites fiant pene immortales & judiciū si casu inuentum sit. quod solerti discretogq; judici incumbit providere nō negligenter.

Precipitemus. qo. di. c. ponderet.

Dilaciones. de probi. c. qm̄ contra. & ibi lamfrancus. in repe. nā. X. dilates. Et maria. in r. de dilatoib⁹.

interrogatoib⁹.

¶ Interdum expedit actori ut reus ad aliqua preambula per p̄us respondeat. anteq̄ petitioni p̄n,

Interdū. ff. de interroga. actio. per totū. Spec. in r. de interrogatoib⁹. §. 1. de probatio. c. quomā adra. Et ibi lamfrancus. in repetitōe. X. responsas.

cipaliter

intēdaret. ut certior fiat an cōtra  
illū insistere & qualiter & pro  
quanto petitiōem dirigere & litē  
prosequi debeat. puta cum agen-  
dum est contra aliquem tamq̄  
heredem, scire conuenit an sit he-  
res defuncti an insolidum uel quo-  
ta ex parte sit heres. & qualiter  
sit heres an ex testamento an ab-  
intestato. An suo noīe sit q̄sita  
hereditas uel per eos qui ejus  
iuri subiecti sunt. Itē ad agendū  
noxali iudicio contra aliquē ut  
damnū soluat attēuū pro noxa  
dedat. scire conuenit an seruū  
possideat cuius nomine tali iudi-  
cio agitur. Itē an conuentus  
possideat

Cap. XIII. De iuramento dānādo. De libelli oblatōe. De dilatoribz.  
Et Interrogatoribz.

possideat peculium serui vel filij qui  
contraxisse dicitur / cuius nomine agitur.  
Et an possideat hereditatem que pe-  
titur & pro qua parte. Et cuius e-  
tatis sit nūc conuentus / cum de eius  
etate dubitatur. Itē an edificium /  
ex quo damnū dari timetur &  
cuius nomine petitur / caueri de dam-  
no infecto / sit suum vel quota ex par-  
te. Et an quadrupes q̄ dānū dedit  
suasit. Itē in reuendicatōe utrum  
possideat rem petitam & pro qua  
parte. Et an dolo desierit possidere.  
Super quibus omnibus actorem cer-  
tificari decens est, ut qua gradiēdū  
māte sibi sit nō ignoret, ne per ig-  
nota currens precipitet. Conuenies  
quoq; reo est, ne sine causa quandoq;  
judicialē

judicialē strepitū ac molestiam  
diutius perferre cogat. que in con-  
uenientia evitabuntur reorū respon-  
sionibus ad has interrogaciones.

quas aetori facere licet. Et ju-

dici ubi cunq; ipm equitas movet  
ad veritatem cause indagandam.

frequenter enim ipm iudicem in-  
terrogare oportet, ne aliquid pre-  
termisum forte remaneat quod

annecti. Et sciri conveniat. Iudex

nempe mutus: qui nec aliquid plus  
q̄ litigantes dixerint in causis

disputantis percutatur, nūq̄

ad ius declarādū sufficiens erit.  
Oportet autē semper, ut quod q̄-

rit ab utrisq; declaret. Tempus  
autē & mora frequensq; inqui-

sicio

"Equitas. f. d. h. p.  
r. r. g. p. t. o. a. c. t. o. l. i. u. b.  
i. u. b.

"Sre q̄ n. 30.  
i. i. i. u. d. i. c. a. n. t. e. m.

"Mutus. Plur.  
6. de legib.

Cap. XIII. De iurisdictione & Iuramento calumnie.

sitis ad aperiendam controversiam conferunt. Interrogationes ergo in via informationis & notitie ad causam his rationibus utiles.

Capitulum XIII.

De iuris contestatione & iuramento calumnie.

DEinceps uero circa principale narrationem in libello contentam laetius est immorandum. Ordo siquidem rationis semper a leuioribus ad grauiora procedit. Cum si habeatur intentus per leuia minus constantia, grauiora que maiores sumptus & labores requirunt excusentur. Principes sicut medici nunquam uti debent grauibus remediis

uitor: in apud.

Principes. heliades  
relatus a vnicers. spec.  
doc. h. 7. c. 18.

is, nisi cum leuium beneficio deside-  
rata sanitas desperat. Cuncta  
prius tentanda. sed inmedicabile  
uulnus ense rescindendū est. p-  
mo enim uulnera fomētis limūt.  
que cū nō senserint ferro absin-  
di demū necesse est. Confessio er-  
go ueritatis circa narrata in libe-  
llo primo per simplicem assertiōem fa-  
ciendam arce, querenda est. dem-  
de per iuramentū generale calū-  
nie. per illius capitulū de ueri-  
tate dicenda in specificatis & dime-  
bratis positionibus. quarto per oīs  
generis probatiōes.

Cūta. ovidi. p.  
metamor.

Serro. 82. di.  
qui aliquanti 16  
9. 1. c. in panon

☞ Confessio prejudicat.

☞ Confessione autē confitenti pa-  
rare prejudiciū exploratum est.

Confessio. 2.  
c. quonia tota. e.  
francus. In repen  
confessioes.

nemo

Nemo enim presumitur ita fatuus  
 q̄ metiat̄ in seip̄m, aut q̄ abutat̄  
 instrumento sibi a natura ad aliquā  
 operationem concessio. Natura nāq̄  
 dedit linguā ad pronūtiandū  
 veros mentis cōceptus. mēdatium  
 utiq̄ contra naturam est. Et cū  
 quis sua naturalr̄ diligat nō est  
 credendū ipsum mendaciter dicere,  
 id per quod sua se ammissurum  
 nō ignorat. sed ad hoc dicendū  
 trahi in veritatis & rationis  
 secundum quam a natura ma-  
 gistra & domina agere dicit,  
 arbitrandū est. Itaq̄ nō admittē-  
 re confessionē contra confidentē  
 est aduersus rectam rationē &

Fatuus. bal. l. 1. c.  
 de testib. q. 10.

Natum. aristo. p. peri  
 et m. abulen. leuit. 19.  
 9. 6.

presumptem

presumptioem violentiam omnium  
 hominum. quia non presumitur  
 quod aliquis contra se falsum dicat.  
 C. Simpliciter igitur assertione quaeritur  
 a reo veritatis apertio, dum  
 a iudice precipitur ut libello respon-  
 deat. qui si fateatur non oportet  
 super confessis aliam facere dili-  
 gentiam. Si vero negauerit, tunc  
 actor astruere suam intentionem  
 alijs remedijs necesse habebit. Sec-  
 unde rei responsio fatendo vel  
 negando narrata in libello ap-  
 pellatur litem contestatio, quasi in  
 hoc litem & controuersia simul  
 ab utroque obfirmetur & illam  
 ambo simul testentur & declarent

Presumptioem. de  
 deut. 17. q. 3. m.  
 & num. c. q.  
 9. 23.

L. 1. de iustario.

se

se habere uel inter eos esse. Nam  
 & si anteq̃ reus respondeat actor  
 in propositione libelli testet̃ & de-  
 claret & pronūciat se litem & dis-  
 cordiam habere cum eo: postq̃ tamē  
 reus respondet contestari & simul  
 cū actore declarare uidetur se talē  
 litem habere.

legationes.

Lite ergo contestata proponūt  
 exceptiones & replicationes. de qua-  
 rum equitate & ratioe supra di-  
 ximus.

Reo aut̃ narrata in libello negā-  
 te, exceptionibus & replicationibus  
 similiter negatis, iudex in uno ipso-  
 rum uel actoris uel rei calūniam  
 maliciam & mendacium inesse mē-  
 te concipiet. Vñ generaliter in quo

illoꝝ sit percontabitur. & ne sit,  
 diligentiam quam poterit adhibe-  
 bit. ¶ Particularia facta hominũ  
 contingentia & uariabilia nõ per-  
 manentia: que nõ se exhibent seper  
 conspectui: omnium, nõ pnt per ne-  
 cessariam rationẽ approbati seu  
 manifestari. Solent tamẽ uoce hu-  
 mana affirmari. & confirmari.  
 que quidem ad hoc insufficientiũ  
 propter defectum ueritatis huma-  
 ne. quia plurimi in mendacium  
 labunt. os eorum loquẽũ est men-  
 datium. & omnis homo mendax,  
 tum propter defectum cognitiõis.  
 quia homines nõ possunt cognoscere  
 nec futura nec cordium ocul,  
 ta uel etiam ab sentia p̄enetrare.

Quare Iuramentũ est Insti-  
 tutũ generaliter.

¶ Particularia. de  
 2. 2. 9. de iur.  
 ar. 1.

Cap. .XIII. De iurisdictione & Iuramento calūniæ.

de quibus tamē homines loquuntur. & expediat rebus humanis ut certitudo aliqua de his habeatur. Ideoque necessarium fuit ad diuinū recurrere testimoniū & ad summam ueritatem qui est deus. ipse enim nec mēiri potest, neque eum aliquid latet, neque quid ei incognitum aut absconditū est. Assumere autē deū in testem & inspectorem eorum que dicuntur & illū inuocare & imprecari ut iniriam & indignationem & inuidiam conuertatur aduersus dicentē mendaciū, hoc est jurare quia quasi pro iure introductum est ut quod sub inuocatione diuini testimonij dicitur, pro uero habeatur. In iure

jurādo enim utatum deum timem<sup>9</sup>  
dejerando, & propiciū speramus  
vera dicendo sub ejus noīe qui  
veritas est, cui sic reueremur & ue  
neram<sup>9</sup>.

*Tratū. Cicerō.  
de officijs. c. 20.*

*De Iuramēto calūnie.*

¶ Igit<sup>9</sup> cum per negatiōem res efi  
ciatur dubia. & ubi sit calū  
nia ubi sit ueritas & iustitia  
nesciatur, ad hanc inquirendā m<sup>9</sup>  
titutum. iuramentū calūnie quo  
ambe partes principales adigunt<sup>9</sup>  
se nō calumiosse litem prosequi, sed  
quia credunt & estimāt iustitiā  
fouere. ¶ Interrogatos ueritatem dic  
turos. ¶ Falsa probatōe scienter non  
usuros. ¶ Non corrupisse nec corrup  
turos iudicem nec eabelhionē. Neq<sup>9</sup>

*Calūnie. C. de  
calū. per totū. ubi  
iuramēto p<sup>9</sup> calū  
diō. Insti. de pen  
lit. Inm. sp. de  
Iura. calū. p. 101  
fran. curtijs. In  
de iuramēto calū*

Cap. XIII. De iuris restatōe & numero calūniæ.

dedisse nec daturus neq̄ promississe  
nec promissuros aliquid pro senten-  
tia obtinenda. Neq̄ dilatiōes malicia  
esse petituros.

Patroni. C. de judi-  
cis. l. rem nō nouā.  
Infl. Inst. de pena  
reme. l. h. Inprim.

Numero aduocatus.

Patroni quoq̄ causarum ius iura  
dōi subeant, q̄ oī quidem uirtu-  
te sua omniq̄ ope quod iustum  
& uerum existimauerint clienti-  
bus inferre procurent, nichil stidij  
relinquentes quod sibi possibile sit.  
Non autē credita sibi causa cogni-  
to q̄ improba sit uel penitus despe-  
rata ipi scientes prudentesq̄ mala  
conscientiā patrocinent. S; & si  
certamine procedente aliquid sibi  
tale cognitū fuerit a causa recedēt.

Si enim. C. de iure su-  
prop. calū. d. n. i. 2. §. si  
autē reus.

Si enim & ip̄e principales litigā-  
tium partes per iuramentum

lites exerceant & patrii cau-  
 sarum prebeant sacramentū, &  
 ipsi iudices propositis sacrosanctis  
 scripturis prius cause totius fa-  
 ciant examinationē, quā suū p-  
 ferant iudicium, quid aliud vi-  
 si pro omnibus decem in omnibus  
 causis iudicem esse credendū est.

¶ Iuramentū facile via ad  
 expediēdas lites ubi time-  
 tur iuramentū violari.

¶ Magna quidem in iudicando  
 admiratiōe dignū fuisse rhada-  
 mātum ferunt. qui simpliciter  
 uelociterq; iudicia peragebat. nā  
 iurejurando in singulis causis a  
 litigatoribus requisito, cito simul  
 ac tuto iudicare solebat. putabatq;  
 dijs nō hominibus esse iudicia cō-  
 mittenda. Illis enim temporibus  
 deos esse omnes homines uno ore

¶ Magna. Platoni  
 & legibus. abulē  
 exo. 21. q. 26

Cap. XIII. De litis contestatōe & Iuramento calūniæ.

confitebantur. Sequentibus uero alij  
 deos esse negabant. alij res humanas  
 non curare putabāt. plurimum uero  
 & pessimi uilibus hostijs multisq;  
 blandicijs ita conciliari sibi eos ex-  
 istimabant, ut impune liceret grā-  
 dem pecuniam extorquere. Quocir-  
 cata rhadamanti iudicandi modus  
 ille huiusmodi hominibus minime cō-  
 gruebat. Nam cum opinationes  
 hominū de dijs mutatas fuisset cōs-  
 titit, leges quoq; cōmutande fuere.  
 Et tunc prudens legislator in ju-  
 dicioꝝ executione iusjurandum  
 litigantium prohibuit, ut tā ac-  
 toris intentio q̄ defensoris dep-  
 catio sine iurando in iudicijs

conscriberet. Sed cum his nostris tē  
poribus oēs firmiter credant ubū  
solum deum esse & humanos ac  
tus curare ultricesq; penas ade  
jerantibus esse sumpturum: in ju  
dicijs iurejurādo (ut predictum  
est). utemur, morē rhadāti fir  
miorem fide reasumentes. Muta  
tio namq; morū & opinationem  
plerumq; mutatiōem legū exige  
re videtur.

Morū. Cap.  
de iust. repu. l. 9.  
n. 9.

### Capitulum. XV.

De positionibus. & probatiōe. & rei  
evidentiā.

SI uero utraq; pars hoc ius  
jurandū prestiterit, ad alias  
diligentias utiq; properandum

erit

Cap. .XV. De Positib⁹. & probatoe. & reuidentia.

crit, ut ueritatis confessio per rimu-  
 las prodeat elatebris ueluti in ui-  
 uarium inuerram mittendo, qua-  
 tenus latentes cuniculi e diuersis  
 latibulis egeant, ut intus compre-  
 hendantur. Hoc erit si factum ex  
 quo elicitur conclusio petitois uel  
 exceptiois uel replicatiois diuidat⁹  
 & subdividat⁹ per particulas &  
 ex his fiant positiones tamq̄ pro-  
 positiois argumenti ab una parte.  
 ad q̄s sigillatim & aperte alte-  
 ra pars respondeat uirtute ca-  
 pituli de ueritate dicenda in iura-  
 mento calumie contēti, aut utu-  
 te iuramēti de ueritate dicenda  
 de nouo prestandi. Utile autē  
 fuit has positioes idest minutissi-

Elatebris. q. q. q.  
 c. illiqui.

mas

mas diuisiones allegationum introduxisse. Nam responsuri intellectum acrius & subtilius tangunt. Sepe namque contingit totum factum sic inuolutum & obnubilatum ob aliquam particulam negari. quod alias diuisam non negat in partibus ex quibus elicitur opportuna conclusio. Ex positioibus igitur solent emanare ueritatis confessioes. que ad informationem iudicis erunt sufficientes & consequenter ad sententiam ferendam ut dictum est.

¶ Certitudo habet in iudicio  
per ea que ueriter uidentur.

¶ Si uero neque ex positioibus tales exiuerint confessioes, ad probationem recurrendum erit. que certitudinem facti demonstret. Sed certitudo

Positioibus de  
.c. 2. l. 6. fructus  
nurtius in tract. de  
interrogatioibus & p  
noibus. Et iuro. de  
nis. In tract. de  
lam. fructus. in  
ym. roma. de probat  
In repetit. de p  
gationes. Odo. fructus  
beneu. tomus. In  
de libellis form.

Certitudo. ante  
ethno. g. 2. m  
tho. 29. 2. q. 2. p  
natibus. art. 2. u  
de iudicio. art. 2.

Cap. .xv. De positivis & productis & reventeria.

non est simili eodemq; modo querenda in omni materia. Nam in actibus humanis, semper quibus constituuntur judicia, non potest haberi certitudo demonstrativa, eo q; sunt circa contingibilia & variabilia & transientia. Et ideo sufficit probabilis certitudo, que ut in pluribus veritatem attingat. Quod enim coiter & prout in plurimum accidit, in unoquoq; casu presumit accidere. Argumentum enim a coiter accidentibus est locus seu fons argumentorum unus de locis intrinsicis qui apud veteres negari non poterant. Illud quod coiter accidit cognoscitur per experientiam, que est rerum cognitrix & magistra. Experientia

Accidit. C. de prolu.  
.l. neq; natales.

Sons. boetius. topi  
cor. h. 2. c. 6. pe  
trus hispi. tract. 9.  
.c. 9.

Cognitrix. cu.  
24. c. quasir. de  
clero. li. 6. C. ut  
imposse. legu. l. ipis

tia

tia autem constat ex pluribus memo-  
rijs. Certitudo ergo habet in judi-  
cio per ea que ut in plurimum  
et cetera sunt certa. que appe-  
llat probatio. Probatio autem mul-  
tiplex est scilicet Confessio de qua  
dictum est. Evidentia rei.  
Testes. Scriptura. Presumptio.  
Indicia. juramenti delatio. de  
quibus dicendum erit.

● Probatio multiplex.

● De Rei evidentia.

● Quod enim sic permanet quod  
ab omnibus videri potest, quod  
etiam oculis judicantis cum perso-  
na adscribendum acta judicij de-  
putata subjicitur, licet transeat  
pro sufficienti probatione debet ha-  
beri, Si verum est quod sensus cor-  
porales a natura ad hoc tribu-

Memoria  
2. 2. q. de flag  
prudencia per r  
juramentis.

Cap. .xv. De posuōib. & probatōe & reicuidētiā.

ti ueritatem percipere possunt. Si  
 uerum est q̄ iudicatio committi-  
 tur iudicis intellectu ad quem  
 per sensus ueluti per ostia ingre-  
 ditur informatio & notitia nego-  
 cij / eiq̄ per eos representatur. Cū  
 igr de iudice confidendū censuit  
 lex in subtilibus & in operatiōe  
 intellectus inuisibili / qui diuersimo-  
 de & uarie se potest habere. mul-  
 to magis confidere debuit in gros-  
 sa comprehensioe sensuum corpora-  
 lium. que apud omnes se habet na-  
 tura uniformiter seu uno modo.  
 Sed ne in iudicis p̄tate sit finge-  
 re se uidisse que nō uidit uel i  
 iudicio ea processisse que nō pro-

cesserūt

cesserunt in alterutrius partiū  
detrimentū, ne falsitas verita-  
ti prejudicet aut iniquitas p̄-  
ualeat equitati facione precipie-  
dum fuit, ut iudex semper habi-  
beat publicam si potest habere,  
personam aut duos viros ido-  
neos qui uniuersa iudicii acta  
conscribant: Iterq̄ que scribatur  
in presentia iudicis & ip̄o in-  
denti aliquid factum esse sup̄  
quo iudicium ferat. Et sic per  
evidentiam rei sufficienter qd̄  
probabit̄.

¶ Capitulum. XVI.

¶ De testibus & scriptura.

**P** Robatur etiam quid fac-  
tū

Cap. .XVI. De testibus et scriptura.

libellum addunt testes  
veru[m] dicendum.

tum per testes. in quorum ore  
 stare a[ut] uerbum ueritatis ratio  
 credendum est. quia ut diximus  
 no[n] presumunt abuci instrumento  
 sibi a natura concesso, sed lingua  
 ad promittendum ueros concep-  
 tus. esset enim contra natura[m]  
 mendacium dicere. nec similit[er]  
 presumendum eos nocere uelle  
 homini, cum & ipsi homines sint  
 contra fas humanitatis. Nichil  
 enim quod homine[m] tangit ab-  
 teri homini alienu[m] est: nemo  
 aut[em] presumit sue obliuisci natu-  
 re & eius quod est, neq[ue] esse  
 immemorem sue salutis. quam

Testes. de probato  
 .c. quonia[m] contra. @  
 ibi lamfr. in re penite[n]te  
 v. testiu[m] de postulat[is].  
 non. curius in tract.  
 de testib[us]. albertus  
 de cod. bartolus de  
 eodem. tyndarus de  
 eodem. Stephanus  
 auferius. de eod[em].

testes

testes falsa dicendo in periculo/  
constituunt. Nam iratum &  
indignabundū deū nō in merito/  
debent formidare, propter nocu-  
mētū contra divinā iusticiā  
illatū, propter iurijurandū cō-  
temptam religionē, que deū ha-  
babet ultorem. Nam & si nō  
protinus de fontibus supplicium  
sumat celestis, tamē posterius  
sumit. et quidem multo acer-  
bius. Sine iurejurando enim  
testes deponere prohibentur,  
ut hac religioē & timore a  
mēdatio arceant. **¶** Timebunt  
preterea innocentem a se lesū

clamantē

De fontibus. hōr  
Iliads. 4<sup>o</sup>

## Cap. .XVI. De testibus &amp; scriptura.

clamantem & contra eos suas que-  
rimonias exaudibiles propositurū.

Tinebunt & tertio terribiles judi-  
ces penas legibus statutas exequu-

ros. Cum falsidicus testis eribus

*Falsidicus. Lfido.  
3. de sumo bono. c.  
99. de crimj. fal.  
.c.1.*

Sit personis obnoxius. primū deo

quem perjurando contemnit. dem-  
de judici, quem mentiendo fallit.

postremo innocenti, quem falso tes-

timonio ledit. Non tamen uni-

*Nōm vni. totus iste  
.s. sumptus est ex abulen.  
deur. 19. q. 4.*

testi credendum est. cum facili-

unus possit errare & nō perfecte

attenteq; conditiōem & ordinem

facti prospicere. atq; faciliter

corrumpi poterit per subornatiōez

unius. quod non ita se habere

bus. hinc  
testes faciunt

in pluribus separatim deponentibus  
in eadem sententiam convenien-  
tibus, per quorum ora veritas ipse  
videtur prodire credendum est. &  
plures non tam cito ut unus in-  
mendatorem conveniunt, ut pote  
quolibet ab altero naturaliter  
erubescens & prodi reformidans,  
ut in superiore libro dixisse me-  
mini. & sicut ad probationem  
non sufficit unus testis, ne detur  
via ad veritatem immutanda. ita  
Si plures quam duo testes req-  
rerentur regulariter tolleret via  
ad inveniendam veritatem.  
Cum raro in quolibet facto plu-

Cap. .XVI. De testibus et scriptura.

res testes interuenirent. Et sic raro  
 ueritas suo prodesset auctori. Idcirco  
 rationabiliter instituendum fuit, ut  
 nec unus solus dictu recipere, nec  
 ualde multi exigerent. sed sufficeret  
 duo testes. quauis in aliquibus ca-  
 sibus propter aliquam speci-  
 alem circumspecte plures requirant.  
 Sed quoniam testes, qui alicui  
 negocio interfuerunt, plerumq; con-  
 tingit peregre proficisci / uel morte  
 occumbere / aut obliuioni tradere / aut  
 no plene recordari. Cum memoria  
 hominu tempore euanescat. Et ea,  
 propter euenit ueritatem perichi-  
 tari & iustitiam partium deperi-  
 re / aut differri, Excogitata forma  
 est, qua memoria rerum sit quo

Casibus. Plato.  
 12. de legib. c. 9.  
 Vnius. ex abulensi in  
 prologo suo sup mattheu.  
 .9.17.

Vnius aut testis, ut dictu e  
 no recipitur. quia in vno co-  
 teste non habet locu cōiectu  
 ueritatis, nec est quid propte  
 quod iudex debeat moueri a  
 credendu illi. Nam ratio que  
 re creditur testibus est. quia  
 dissimiliter arguit q; ueritatē  
 dicant. Qno enim testes de-  
 nunt super eadem re sigillatim  
 & secretē, et vnus no uidet  
 deponētem alterius, si con-  
 cordat nē eo in deponēte, a-  
 gunt rationabiliter q; ambe  
 uerum dicant. Nam presup-  
 posito secreto, no est vni vni  
 diuinauerit quid dixerit  
 alter. Potissime qno iudice  
 diligenter recipiunt dicta  
 tū & inquirunt de causis dicti  
 & querunt ab eis multa a  
 necesse est q; si ambo uel alter  
 mentiantur, q; deuenit q; de-  
 dent. Qno autē oio discordant  
 apparet manifeste q; uerū d-  
 runt ambo. quia oia uera in  
 se consonat. Vero oia cōsona  
 Cum aut vnus testis est,  
 est locus vni arguat cū uer-  
 dicere. quia no est in vno  
 cordia nec discordia. // Preter  
 si plures testes sint, et vnus

Scriptura & Instru-  
 menta.

pugnāt alteri, necesse est alterū mentiri. quia contraria, aut cōtradictoria no pnt esse simul uera. Et sic pote  
 ex cōp ditis cognosci si mentiant. Et hoc facilius fit recipiendo dicta testiu. Nam si recipiūt & examinant  
 latē, & nescit vnus quod alius dicit, tūc si mentiant, in vobis eoz inueniūt dissōnātia. Si autē est vnus  
 testis, licet mentiat, no pot sit colligi discordantiam in eo. Ideo vnus nūq; debet cōfidentē recipi in testem  
 quia licet q; et si faciat presumpcionē, no tamē facit probatōem. Verū est autē q; sunt aliquę caus-  
 leues, in quibus fama cū vno teste facit plenā probatōem, eo q; fama habet ibi locū vnus testa-

dam modo eterna aut eueterna/  
aut longiore & nō tam paruo tē  
pore durans. Hec est scriptura, q̄  
semper loquat̄, que nō vincatur  
passiō ad immutandam ueritatē,  
que & nō obliuiscat̄, que nō re-  
cedat uagabunda in partes lon-  
gin quas, que nō tam breui mori-  
at̄, que quodam modo sit tem-  
poris domina & per secula uiuat.  
Scriptura namq̄ ex quibusdā  
notis & figuris litterarū componit̄  
habentibus a cōi hominū nomē  
clatura usu & impositōe certas  
significatiōes, quibus uerba spiri-  
ta a uoluntate figurant̄. quēad-  
modum eadem uerba seu lingue  
uoces dinoscunt̄ habere ex comuni

Cap. .XVI. De testibus Et Scriptura.

& indubitata acceptioe hominum cer-  
tam significatiōem, qua exprōmit  
conceptus uoluntatis. Sicut antero,  
re libro nos predixisse meminimus.

Iacirco rationabile est. nō minus  
ualere quod scriptura q̄ quod  
uocibus lingua figuratis significa-  
ret. itaq̄ qui scripturā composu-  
it semper loqui censetur. Sed quia  
scriptor sicut uoce loquens & pro-  
nūcians potuit mentiri, ut cōter  
homines, cautela lege querenda  
fuit, qua uerū scribere credatur,  
& ei plena fides adhibeatur, & amē-  
datio arceat. Quod utiq̄ fiet si  
solus summus iudex & ciuitatis  
custos probum uirū & ueracem  
perquirat, cui officium publice s,

scribendi committat, quem iureju-  
rando astringat ad veritatem s-  
scribendam, cui penas falsariorum  
proponat, cui testes adjungantur,  
& in scriptura magni ponderis si  
fuerit, necesse subscribant. ut per  
eos quoque adfirmet quod ibi re-  
periet scriptum. Et ipse quoque scrip-  
tor quem publicam personam no-  
tarium vel tabellionem appellamus,  
signum & subscriptionem suam appo-  
nat. Et alie solenitates huc ten-  
dentes ad veritatem amplius adfir-  
mandam applicentur, mendacium & fal-  
sitate contra prout implurimum  
inde fugientes. & tali scrip-  
te non immerito fides adhibeat.

*Solenitates.  
de p. abule.  
In prologo suo  
sup. marheii  
. 9. 19.*

*Scripture. de p.  
. c. quonia iorra. &  
lamfrancas. In rep.  
X. Instrumetorum  
ones. de fide Instru-  
per roni. et ibi tunc  
reperio. In r. &  
In r. & Instrumetorum  
na.*

Capitulum. XVII.

L

Cap. XVII. De presump<sup>ti</sup>o<sup>e</sup> & Indicijs & Juramen<sup>ti</sup> delato<sup>ri</sup>.

De presump<sup>ti</sup>o<sup>e</sup> & Indicijs & Ju<sup>ra</sup>menti delatio<sup>ne</sup>:

Presump<sup>ti</sup>o<sup>e</sup>. de  
presump<sup>ti</sup>o<sup>e</sup> per r<sup>o</sup> n<sup>o</sup>.  
quid p<sup>er</sup> p<sup>er</sup>. Intra<sup>it</sup>.  
de presump<sup>ti</sup>o<sup>e</sup>bus / fraudas alci  
Indicijs. fr<sup>u</sup>ctus Intra<sup>it</sup>. de pu  
brunq. Intra<sup>it</sup>. de (sup<sup>er</sup>o<sup>rum</sup>).  
Indicijs et tortura.

Mod<sup>o</sup> solet resultare ex  
quo fact<sup>o</sup> id presumer<sup>et</sup>.

**C**eterū nō semper in actibus ho<sup>mi</sup>niū qui in iudicio probandi erūt, interueniunt testes aut scriptura: qui directo demonstrarent factum de quo querit<sup>ur</sup>. Sed cōstat siue per euidentiā rei siue per confessionem aut per testes aut per scripturā aliquod factum ex quo tamē solet conuinciter & prout in plurimū resultare aliud factum de cuius ueritate agitur in presentiarū. Certe id pro sufficienter demonstrato haberi debet, si uerū est quod supra diximus, q<sup>uod</sup> certitudo habetur

in iudicio per ea que ut in plu-  
rimū & comunitē sunt certa  
& sic solent frequēter accidere.  
Hic autē modus probandi ap-  
pellat̃ presumptio, que est argu-  
mentū ad credendū unū factū  
surgens ex probatiōe alterius. ut  
puta ex cohabitatiōe maris &  
femine presumit̃ carnalis cō-  
mixtio. Et ex partu femine p̃-  
sumit̃ filius viri cū quo coha-  
bitavit, quāvis illa clancularia  
corporū & seminū comixtiō nō  
probet̃. quia tales conclusiones so-  
lent ex huiusmodi actibus pro-  
uenire & inferri. Verū quādo  
aliquis actus ita in unū evētū  
ut

Argumentū. per  
& presumptionis  
prima.

Indiciū q̃ resultat ex aliquo  
facto Indifferenti.

Cap. XVII. De presūptā & Indiā & Iuramēt delatō.

ut in alium declinare solet, nō est ratio qua magis ad unū q̄ ad aliū inclinare debeamus, ut ex illo certitudo censeatur haberi ad ferendū iudicium. Sed erit quoddam principium signū ad uestigandam veritatem per alias vias. & hoc appellat̄ iudiciū dubitatū seu remotū quasi signās tantisper factum quod scire desideramus. ut puta probata colloquitiō inter marem & feminam / que solet esse preambula ad malum & ad bonum, nō propterea inter eos carnalem copulam interuenisse credemus.

quando uero actus ita propi-

quis

quod probatur quod in factum quod  
querimus solet frequentius ter-  
minari, vel plura talia que ad  
id conducunt, non immerito inuen-  
tam certitudinem veritatis dicemus  
per indicia propinqua & indubi-  
tata. que similiter presumptio-  
possumus appellare. quia ex his pro-  
batis resultat communiter id quod  
presumimus factum, licet id di-  
recte non probet.

Ad hoc autem  
ex abul. len.  
mathei. 4.  
. G. 9. 120.

Contingit. Spe-  
de Juramenti delati-  
per 101.

De Juramenti delati.

Ad hoc autem quod aliqua propositio  
certa, ita quod de ea nemo dubitet  
dubitare possit, est necesse quod  
propositio sit per se nota. Notatur  
per se nota, quod cognoscitur per prin-  
cipium cognoscendi. Est hoc duplex prin-  
cipium cognoscendi scilicet sensus et in-  
tellectus. Dicuntur quippe aliqua esse per  
se nota quantum ad sensum, quod immedi-  
ate per sensum apprehenduntur, sicut id  
quod videtur vel auditur. Dicitur autem  
per se notum quantum ad intellectum, quod  
mediate cognoscitur intellectus quod  
reducit ad veritatem illius in aliquod aliud. Et talia dicuntur per intellectum videri.  
Ista sunt prima principia que immediate cognoscuntur lumine intellectus speculativi  
practici, nec resolvuntur in aliquod aliud. Si autem aliquid sit quod istis modis non cognoscatur, non vocatur  
per se notum, nec potest haberi certitudo certitudo de illo, nisi reducatur usque ad per se nota per quendam  
cursum rationis, quem vocamus resolutionem. Sicut in speculativis reducimus conclusionem in principia  
oblivendo. et ita conclusio que prius non erat nota: efficitur nota & certa per hoc quod reducit in principia  
sunt per se nota de quibus nullus dubitare possit. Ad propositum ergo illud quod ex presumptione  
appellatur violata vel ex indico indubitato resultat, cognoscitur per principium sensus per se notum, de quo  
proprio auditu auditus representatur intellectui sine aliquo discursu rationis talis conclusio per evidentem  
pericula de his que contra frequenter accidere & resultare solent.

Contingit preterea auctorem habe-  
re intentionis sue vel nullam proba-  
tionem vel aliquam, non tamen ple-  
nam. forte quia inter auctorem  
& reum solos atque testibus vel cum

(1110)

Cap. XVII De presūptōe & Indicijs & Jur̄ delatōe.

uno teste res fuit gesta. Sen quia  
 testes decesserunt aut discesserunt.  
 Tunc actor petit juramentū sibi  
 deferri ut sic saltem per suam de-  
 claratiōem questio iudicio termine-  
 t̄. Hoc inquam aēlore nullam  
 pro se habente probatiōem iniquū  
 foret q̄ in prejudiciū alterius si-  
 bi crederet̄ in propria causa tes-  
 tanti propriāq̄ comoda procurā-  
 ti. Obcecat̄ quippe facile quis amo-  
 re sui rerumq̄ suarū. Et occasio  
 dejerandi in propriam perniciem  
 fuit illi nō immerito auferenda  
 Quia alterū contra fas, & civi-  
 tatis salutem ledendi nō fuit per-

Occasus Plaro. 6<sup>o</sup>  
 de legib.

mittēda

aut  
 en.  
 4<sup>o</sup>  
 o!

aut. Spi  
 mēi delat  
 ū.

mittenda. Pessima enim esset lex  
que talem in utriusque damnum  
tendiculum pararet. Sed habenti  
pro se unum testem vel quid aliud  
quod mediam faciat probationem,  
non erit iniquum deferri iuramen-  
tum, ut sic integra & plena re-  
reddat probatio in causa parve  
quantitatis, in qua non sit credi-  
bile duo iuramenta & testis &  
actoris mendaciter effundi ob par-  
uum commodum in grandem illo-  
jacturam indignationem divinam  
incurrentium. Verum si non medi-  
am probationem sed aliquam habeat  
pro se, cum iuramentum actoris non  
possit

possit perficere probatiōem: nō est illi deferendum / cum frustra iuraret quod ad ferendum iudicium nō sufficeret. Deferat tamē reo. qui si noluerit iurare referat aētori iuramentū. Qz si reus contra se habens illam aliqualem probatiōem neq; iurare neq; referre uoluerit seipm cōmaculat manifesta turpitudine, q̄nō nec ip̄e uult neq; alium patit<sup>r</sup> ueritatem manifestare sub attestatiōe diuini iudicij. Cum uero nullam oīo probationem habet aētor pro se & est jam conclusum in causa, nō erit equū amplius grauari reū onere iurisjurandq; cum ante

cōclusiōe

conclusionem potuit ab eo exigere iuramentum de veritate dicenda sicut prius dictum est.

De iuramento in lite.

¶ Plane si actor plene probat insolentiam, dolum, damnumve sibi illatum a reo, non tamen valet quantitate & valorem rerum sibi deperditarum facto adversarii: quid erit? certa sententia ferri non potest. Nonne adversarius sue malitie reportabit commodum, actorque ob hoc res suas perdet & insuper expensas in probando factum adversarii? Si reus tale quid non commisset: integras actor haberet res suas, neque earum precium & quantitatem cogere probare in-

cidit

Cap. XVII. De presūptōe & Indicijs & iur' delatōe.

incidit ergo ex facto aduersarij  
plene probato in difficultatem pro-  
bandi precium & quantitatem.

Vnde remediū excogitandū fuit:  
quo lesio reparet' lesio & ledenti to-  
nat' oīo fructus nequicie sue eq̄  
& rationabili conjectura & mo-  
dificatiōe. Hoc est q̄ iudex attē-  
ta qualitate persone cōquerentis  
& alijs debitis circumstantijs ta-  
xet ualorem quantitatemq̄ re-  
rum usq̄ ad aquam & nō ul-  
tra iuret lesus. & iuramentum  
ejus habeat' pro idonea probati-  
one. Precedit taxatio ne in immē-  
sum iuret. creditur suo iuramēto.

Taxatio an iuramētū.

quia

quia alioquin similes doli dāna &  
violentie facile cōmitterent. quando ob  
predictam difficultatem a ledentibus  
causatam, lesiones nō repararentur.  
Non soli taxationi iudicis fuit stādū.  
quia forte is qui uere scribat minus  
iurabit. & taxatio nō habuit certū  
fundamētū sed solam probabilitē  
sed nō probatam coniecturā. Taxa-  
tio precedit iuramento, ne si sub-  
sequeret iudex in aliqua quan-  
titate perjurum illum consequen-  
ter dedararet, quem in quātitate,  
tem in qua taxaret uerum dixi,  
se tacite pronūtiaret, disonum  
sibiq; repugnans ferendo iudiciū.

244  
Cap. XVIII. De Sententia. Appellatōe. Supplicatōe. & executōe.

In his itaq; predictis casibus pro spe-  
cie probatōis habet' juramenti dela-  
tio.

Capitulum. XVIII.

De Sententia. appellatōe. Supplicatōe  
& executōe.

"Sententia. de sent.  
et rejudi. per totū. C. de  
sent. et p. in l. o. ju.  
Spe. in l. de sententia.  
de prob. c. quonia  
contra. & ibi l. in ff.  
in reprob. X. in re lo  
natorie.

Definitiva.

**H** Abita informatōe seu notitia  
cause per illos gradus quos supra sig-  
navimus. citationem videlicet, li-  
belli oblatiōem, dilatiōem, interro-  
gatiōem, litis contestatiōem, excep-  
tionū. replicationumq; propositiōez  
juramenti prestatiōem, positiones,  
confessiōem, & probatiōem, consequens  
est ut judicatio seu definitio fere-  
tur. quam pro secundo judiciij spa-

tio posuimus. Cum. n. reparationez  
lesionum oporteat fieri lesis, que fieri  
nō ualet sine iudiciali disimitione/  
euidētissimū est disimitionem ipam  
esse necessariam, ad quam oīa judi-  
cialia acta currunt ac properant.  
Hanc appellamus sententiam ut  
pote in quam omnes sensus exte-  
riores & interiores iudicis conue-  
niunt, ut factum, de quo q̄ritur  
uerificetur, & ei prudenter ju-  
ridica dispositio applicet. Sed ante  
finalem determinationem negocij  
oportet quandoq; aliqua per pri-  
us iudicem disimire inter printi-  
pium & finem. tales intermedie

De Interlocutoria.

definitioes appellantur interlocutorie seu  
interlocutorie sine. que aut terminum  
& finem cause imponit excellentiori  
modo uocatur definitiva sententia.

De appellatōe.

Verum contingit aliquando  
iudicem qui tulit sententiam, non ha-  
buisse iudicandi potestatem in ter par-  
tes, uel per gradus necessarios non  
peruenisse ad notitiam cause, uel e-  
am oīo non attingisse uel perperam

Perren. Cayetanus.  
De Insti. reip. l. 1. n. 9.

juridicā dispositiōem applicauisse. Un-  
de iudicium, quod pro remedio &  
reparatiōe lesionū introductū est,  
in grauiorem lesiōem iacturamq;  
retrahet. Iccirco aliud iudicium  
aliud tribunal necessario statu-  
endum fuit & ubi causa iterum,

Aliud. Josephus.  
De antiqui. judis.  
l. 3. c. 4.

discutiant, tortuosa ad rectitudinem  
dirigant, quod lippis oculis visum est  
purgatis clarisque reuideat, quod ne-  
gligenter atrectatum fuit, nunc se-  
dulo attendat & consideret, de for-  
meque iudicium nouo reformetur ju-  
dicio: ut sic iudicium finem attingat  
suum. Hec autem definitio  
reuisio & emendatio quoque fit  
per alium superiorem iudicem in  
alio tribunali. quandoque per eum-  
dem in eodem tribunali, sed in  
alio gradu. Coeterum non oportet quod  
hec reuisio fiat per eundem. cum  
frequentius accidat unumquemque suo  
tenaciter adherere iudicio atque di-  
ficile sit a sua opinione auelli, ma-

xime si postea aliqua ad sic iudicandum  
fuit adductus. tenero insuper quis  
tenet rubore ne se errasse cognoscat.

Et ne cito ueniret ad recognitionem  
sui. horroris forte dilataciōes & impe-  
dimenta interponeret in grauius  
conquerentis dispendium.

Quando igitur fit transitus de inferiore ju-  
dice pro hac reuisiōe atq; emenda-  
tione ad superiorem iudicem uo-

cat appellatio seu proxiatio quasi  
appellet & procul uocat aduersa-  
riam ut iterum causa corā su-

periore uentiletur seu tractetur. quā-  
quidem prouocatiōem a quorūdam

supremorum iudicū sententijs inter-  
poni interdicensum fuit. Credidit

Appellatio. In tit. de  
appellatōib; in d. i. r. r.  
C. ff. de C. de probatō.  
C. qm̄ iura. C. i. l. am  
francus. In r. p. r. r.  
Interlocutorie. C. app  
llatōes. Comitatus.  
In r. r. de appella. qui  
do p. p. In r. r. de eod  
spe. C. sūmiste. azo.  
host. In r. r. eodem.  
filipus francus. In r. r.  
de appellatōib; abulc. r. p.

Prouocatio. lex duo  
denim tabular. relata  
ab aymarō. 2. l. de  
historia juris r. r. l. r.  
fo. 27.

Credidit. ff. de offi.  
prefati p. r. l. vna.

Supplicatōe.

enim princeps eos qui ob singularem  
industriam explorata eorum fide  
& gravitate ad huiusmodi offi-  
cij magnitudinem adhibentur non  
aliter iudicaturos esse pro sapi-  
entia ac luce dignitatis sue quam  
ipse foret iudicaturus. Cum enim  
tales iudices sint supremi. (&  
id exspectat, ne in infinitum  
potestas definiendi profundatur.) non  
erit superior, ad quem pro re-  
formatione sententiae recurratur.  
Ceterum cum & ipsi & sum-  
mus princeps & gubernator  
tamquam homines errare possint  
in damnum subditorum: equum-  
visum est ut ipsi propriam

sententiam reuideant erroremque  
proprium emendent recognoscentes  
potestatem desuper eis commissam  
ad recte subleuandos subditos non  
ad grauandos sub pretextu illi-  
us improbande uerecundie. Sed  
ediscant proprios emendare erro-  
res: qui possiti sunt ut corrigant  
alienos, dum grauati & opressi  
aliud refugium non habeant. In-  
de supplicatio ab eorum sententijs  
ad eisdem fuit non immerito  
introducenda. Cum & deo suppli-  
care liceat ut suam quamuis rec-  
tissimam mutare uelit sententiam.  
Nullus itaque in republica iudex

// Erroris. de causa.  
.c. quatuor & qno.

// Nullus. mori  
hinc in argumento.  
ad. 12. plato mis.  
de legibus.

sit absq; iudice. alioquin per soluta  
 iudicandi licentiam primo quide  
 iusticiam peritura <sup>Induimus</sup> deinde civita  
 tem amissa iusticia velut anima  
 morituram. Attame si illa facul  
 tas appellandi & supplicandi sine  
 termino concederet (interim sus  
 pensa prioris sententie executiæ)  
 redderetur alteri partimimum  
 danosa cederetq; in delusioem ius  
 titie. Vñ terminus statui de  
 buit usq; ad quem provocare  
 & supplicare liceret. Quo transac  
 to / vel per competentia examina  
 causa retractata sententia tra  
 seat in rem iudicata.

De termino appellator &  
 supplicator presigendo.

Terminus  
 abul. c. 10.  
 22. q. 2. p.  
 ad scidū  
 dubiū. c. 1.  
 iii. 27. q. 13.

De Exequuōe Snye.

Et illico exequutoi mandet. que est totius vie meta sicut iam dictum est. ne ridiculum sit frustra in hac re sumpsisse laborem nec stabile a liquid fundavisse. Ludibrio quippe esset res tot diligentis acta, si demum ad effectum non perduceret. Iudicium est in discussione. Iustitia autem in executione. & vniu sine alio parum valet. Iudicium est quasi iudicare. & istud est in discussione causarum. Inquirendo veritate & postea sententiando. Iustitia vero est quasi ius tueri, id est defendere. & istud est in executione. Nam per executionem defendimus ius. quia parum prodesset iura condere, nisi sit qui ea tueri & defendat. Sicut enim veritate inquireret & recte sententiaret, nunquam tamen exequret sententiam, vniu profecto & processus inutile. Velut si quis panem famelico porrigeret, & cum non remedia permitteret.

Ridiculu. Plaro. 12. de legibus.

Iudiciu. ex abulensi. p. paraly. c. 13. q. 21. super dno. regnavit ergo david.

Capitulum. XIX.

De citatione in causa criminali.

Viam seu formam, qua perveniat ad lesionis reparationem, que fit in iudicio civili, iam absolvimus. nunc vero de ea dicemus que in criminali fieri debet. Regulanda quidem erit per eam quam in civili designavimus preterquam in quibusdam.

In quibusdam. possum per hypothese de mor. slyp. In practica criminali. q. expedita mime. 62. cu sequentibus.

statu necessaria.

Primum spatium huius vie dixerimus

mus

mus esse informatiōem seu notitiā ca-  
 use. huius itē informatiōis seu noti-  
 tie primum gradum posuimus cita-  
 tiōem. que quidem tanto plus erit  
 necessaria, quanto plus dāni & peri-  
 culi adferret nocentis impunitas &  
 innocentis punitio. Presentia namq; par-  
 tium, que per citatiōem paratur, me-  
 rita pandunt' causarum, nocentie i,  
 nocentieq; ueritas clarius elucascit.  
 ¶ In modo tamē citatiōis erit diffe-  
 rentia. Siquidem in criminali v-  
 balis citatio sufficeret, sepe citatus a-  
 rreperet fugam se inculpātū senti-  
 ens, uel forte timens accusatoris/  
 malignitatem meticulosus. Et tunc  
 per assertiōem rei nō posset ueritas  
 facti liquidari. Neq; si in eius ab-  
 sentia

¶ Verbalis Citatio non  
 sufficit in criminali.

Procurator  
 non nō ac-  
 in causa

sentia liquidata esset, valeret in eius personam executioni mandari pena corporalis, quomodo talis veniret pro crimine imponenda. Non autem fuit concedendum accusato procuratorem mittere vel fideiussorem dare, quo exarsaret a personali comparatione. Cum a procuratore non sic elici posset veritas, sicut ab ipso reo, cui facinoris propria conscientia signa quedam in vultu, pallore, voce, trepidatione, uatillatione, titubatione solet foris ostendere. tum quia non fuit equum procuratorem & fideiussorem penam pati pro delicto alieno, neque eius consensum & obligationem ad hoc ratam haberi. Non fuit confiden-

dum

Procurator & fideiussor non admittuntur in causa criminali.

¶ Signa quaedam. ff. de q̄st̄oib⁹  
.l. de minore. §. tormēta.

dum de reo q̄ postq̄ fuerit con-  
uictus ad subeundam penā ueniat  
amore procuratoris & fidejussoris:  
ne & ip̄i patiant̄. Credibilius est  
q̄ subterfugiet atq̄ ab instāte pe-  
na se subtrahet. carnem propriam  
seruans ac illos calamitate irre-  
titos derelinquens. Unde sitale qd̄  
concederet, delinquens in nocumētū  
unius, alteri aliud nocumētū in-  
ferre permetteret. & pro duplici  
lesioē a se illata ip̄e liber immunisq̄  
a pena gloriaret̄. Et pro confidentia  
quam habuerunt de reo illū non  
deliquisse credentes uel ad penā  
dum liquidatū fuerit, ip̄m uētū-  
rum, procurator & fidejussor

talit̄

taliter illusi immeritum subirent  
discrimen. Et dum hoc criminali  
iudicio. nos putauimus precauere,  
ne similia cōmitterentur delicta, in  
hoc ipō aliud delictum aliamq; le-  
sionem innocentibus ciuibus fieri cru-  
deliter sineremus. Pene quidem su-  
os debent tenere auctores. nō autē  
quod debent fontes & impij, luāt  
pij & insontes. faciliter enim deci-  
perent huiusmodi procurator &  
fideiussor. Et tales deceptiones  
que faciliē temereq; fieri possunt  
a sua ciuitate substulerunt pru-  
dentes legislatores. Inde captatori-  
am uoluntatem, nō bene delibera-  
tam obligatiōem, cōfessiōem debiti

*Pene. de his q; fiūt a map.  
per. capl. c. q; siuit*

*Tales deceptōes nō permittuntur  
nisi cōsentiente deapto.*

sine

sine causa & spe future numerati-  
onis & similia in superioribus ra-  
tam non habuimus. ne in sua faci-  
litate & confidentia decepti rema-  
nerent. Et hec maxime obligatio  
ad penam corporalem pro alio non  
fuit ratam permittenda. ne in de-  
trimentum publicae utilitatis ino-  
punitus pro delinquente, ipseque deli-  
quens remaneret impunis ad pejo-  
ra seruatus.

Non fuit in sola nuda uolunta-  
te cuiusque ponenda uita eiusque me-  
bra: que natura prestitit ad du-  
randum in mundo donec ipsa eade-  
terminis statutis ea auferat. non  
enim illum constituit uite membrorum

dominum

Obligatio ad penam cor-  
poralem pro alio non  
uult.

Nemo dominus mem-  
brum suorum.

~~dominū~~, ut ipā prohibito dissipare  
 queat. Non frustra natura illum  
 appetitum cuiq; rei dederat cōservā  
~~de~~ augendi in suo esse se ipam &  
~~conseruā~~ propulsandi, de quo in  
 principio huius operis mentionem  
 habuimus: Non enim vita & mē  
 bra corporis sua sunt hominis sed  
 nature atq; ejus pediseque civita  
 tatis, que ea tribuit & conserva  
 re ~~magis~~ tantopere nitit. Ejus  
 vero hominis sunt quo ad usum &  
 utilitatem suam & civitatis, nō  
 quo ad damnū destructam &  
 ruinam. Et aliter intellectus &  
 voluntas, que ad conseruationem  
 totius hominis supremā optinet

potestātē

Dominū. ff. ad. Laquil.  
 l. liber homo. de sen. ex. c.  
 dicitur.

potestatem / ea abuterentur in equitate  
iustitiam, essetq; contra ipsam ordinatōem  
nature.

Incarcerat' reus t'minis.

Non itaq; permittitur ad  
procuratorem mittere  
sorem dare. Non itē sufficiat illi  
sola uerbali citatione uocari: uel  
quia ante uenturus nō est / uel dū  
odorat' & sentit que contra se  
fiunt / se subtrahet is qui noxam  
commisit. Unde necessariō Satim  
capiendus est & usq; ad sententię  
calculum custodiendus, itaq; cru-  
ciatio desit / & permaneat sub fi-  
da custodia. ne nimia compassione  
aut negligentia laxatus se pene  
subducatur, neq; crudeli custodia

Venturus. ff.  
. l. si longius.

perimat'

Custos C  
pro infra

Capitula  
nō debet

perimat. quod innocentibus miserum  
 noxijs vero non satis esse severum dignos-  
 citur. dum ferribili sententia & ho-  
 rrida voce preconijs non fuerint puni-  
 ti. ¶ Incarcerat ergo accusatus &  
 ponitur sub custodia carceris fida cus-  
 todia. qui si bene non custodierit, se-  
 cundum culpam punietur. non quia  
 consensit sola nuda voluntate in pe-  
 nam. sicut procurator & fidejussor  
 pro culpa aliena. sed quia officio ne-  
 cessario reipublice se astringit: quod  
 fideliter peragere tenetur sub pena  
 & propria culpa officia non imple-  
 tibus statuta.

Innocentibus. C.  
 de iust. no. l. 1.

Custos Carceris tenetur  
 pro fida custodia.

ius. A.  
 rius.

Captura sine informatioe  
 non debet fieri.

¶ Grave est quicquam a negocijs & Lope

rationibus suis abstrahi, & liberta,  
te & facultate naturali agendi qd  
libuerit etiam ad tempus priva,  
ri seu suspendi, & insuper ergas,  
tulo (ut ita dicam) in aliquale de,  
trimentu salutis reduci. Sed mul,  
to grauius erit eum qui deliquit  
in danu alterius ciuis totiusq; ci,  
uitatis, no detegi neq; puniri ad  
que no poterit pertrahi alia viaq;  
ista captura & carceratione. Sed  
si hoc faciliter permittat, aperi,  
et ex alia parte via & occasio ma,  
lignis accusatoribus uexandi quos  
libuerit etiam sine culpa. ideo,  
rationabiliter providendum fuit

ne ad huiusmodi capturam deueniat sine informatioe criminis aliquali. ne si diligentior & amplior informatio quereretur, accusatus sentiens fugam arripiat.

¶ Capitulum. xx.

¶ De processu faciendo in absentia delinquentis

**Q**uando uero accusatus non inuenitur ut capiatur utque a iudice de crimine imposito interrogetur, non est hoc sine diligentia & remedio possibilis pretermittendum. Tunc quidem in habitatione & conuersatione sua citetur per edicta & preconiia publica, ut ueniat tali accusationi responsurus. Sic etenim ad suam

notitiam uenire solet ex relatione familiarium uicinorum sibiq; notorum. Cum & sepe de familia & conuersatione quam in loco reliquit, soleat quis esse sollicitus de illoq; ipse familiares & noti inquirere assuetant. Quod si terminis assignatis non uenerit, non statim confessio habet ob rationem supra positam in civili fortius hic urgentem. Sed bona eius annotabunt, ut inde pene pecuniarie si que fuerint, expense quoq; & damna accusatori soluantur. Ut q; sic saltem tedio & tali damno affectus se in iudicio presentet. Deinde tanq; si esset pre-

¶ Annotatio bonorum.

sens causa agat & ad probationem  
liquidationemq; criminis procedat,  
ipso iudice ex officio suo de innocentia  
illius querente, cum ad publicam  
utilitatem expectet, ne innocens da-  
netur in sui & civitatis dispendium  
illo sine ratione caritatis, & in aug-  
mentum malicie accusantis ad exem-  
plum simile utiq; pertrahende.

● Causa ad conclusionem deducta,  
si plene fuerit crimine probatum  
seu liquidatum, sententia contra ip-  
sum ferat tamq; si in eius pre-  
sentia fuerit causa agitata. Cu-  
uocatus, ad cuius noticiam per-  
venisse credit citatione, venire  
contempserit. Vel etiam crimine

est talis citatio premi-  
tenda.

semiplene probato uel talibus iudi-  
 cijs designato, q̄ ad questionē tor-  
 ture potuisset poni. si presens fuerit,  
 eadem sententia feret. Nam fu-  
 giendo & nō ueniendo reus fuit ca-  
 usa q̄ talem diligentiam iudex ad-  
 bibere nequiuerit, ex qua, plena  
 forsā resultaret informatio. quod  
 per accusatū stetit sibi merito  
 debuit imputari.

Condenatus in absentia  
 audit.

Verū in defensionē & excu-  
 sationē accusati nō tanto erit so-  
 licitus ipse iudex, quāto esset ac-  
 cusatus si fuisset presens ut pote  
 is de cuius periculo agitur. Et  
 potuit euenire q̄ illa edicta &  
 preconia ad eius noticiam non

peruenerūt. Et q̄ ip̄e pusillanimis  
crudelē iudicē, auillosū accu-  
satorē, malā carceris māsiō-  
nem, atq̄ torture dilamiationē  
euitaturus aufugēt, nō consci-  
entia criminis, sed saniore con-  
silio adductus uenire recusauerit  
meticulosa quidē res. <sup>Et ire ad iudicē</sup> Quapropt̄  
hec res erit prudenter temperā-  
da. ut si aliquando uenerit uel  
captus fuerit, super peris pecu-  
narijs tamq̄ benemeritis proco-  
tumatia & cū sint minoris mo-  
mēti nō audiat̄. Super corpora-  
li uero pena cui per sententiā <sup>additus fuerit in</sup>  
nunc de nouo audiat̄ <sup>absentia</sup> exceptiōis  
in sui defensionē p̄positurus atq̄ os

Metiulosa. Plau-  
tus in mustellaria.

ostensurus.

¶ Capitulum. XXI.

¶ De tormentis & purgata ea

nomina:

¶ Confessio prejudicat In crimi-  
nali.

**S**ed quia in questiones tormen-  
torum incidimus, que nō in civi-  
libus sed in criminalibus adhiben-  
tur: de his dicere consequens est.

Confessionē confitenti parare pre-  
judicium jam exploratum est in  
civili propter ratiōes quas supra  
tetigimus in criminalibus etiam  
concludentes. cum de nemine sit  
presumēdū quod mētatur in se-  
ipm, aut quod abutatur lingua  
ad pronūtiandū veros mētis con-  
ceptus a natura concessa & ordi-

nata

nata. Veritatem quidem dicere  
 secundum naturam est. Mendacium  
 vero utique contra naturam erit.  
 que intellectum rationem & volun-  
 tatem amplecti veritatem institu-  
 it per linguam enunciantem. Si de-  
 us vel natura exigeret ab accusa-  
 to confessionem veram nonne esset illis  
 impudenter metiendum? Iudici er-  
 go dei & nature locum tenenti  
 ad seruandam civitatem a reo veritatem  
 requirenti veritas detegenda  
 erit, cui ordine naturali & civi-  
 tatis institutione obedire tenetur.  
 ut supra conclusum est. Neque cre-  
 dendum quod reus dicendo contra

Detegenda. theo. 2. 2.  
 .9. de Injusta rei.

se

se iudicem fallere uel ordinem natu-  
ralem civilemque peruertendo & sibi  
ip̄i prejudicando.

¶ Tormentis veritas  
quodque eruitur quodque  
non.

¶ Hanc igitur veritatis confessio-  
nem ut ex intimis progrediat̄ in lucem ju-  
dex exigere debet oibus quibus po-  
tuerit modis. primo quidem ut a  
facilioribus incipiat nuda assertio-  
ne. deinde juramenti prestatio. prete-  
rea fictio & simulatione. Postre-  
mo uero per tormenta. de quibus  
oibus alibi diffusa uerba fecimus.

¶ Quando igitur iudex intelligit  
reum (contra quem uehementia  
urgēt iudicia) non dixisse ueritate  
sponte per blandimenta & iurissu-

radi

randi religiōem rogatus. Tūc misce,  
at minas terrores atq; dolores, Et  
sic ueritatem diuersis cruciatibus  
elatebris suis solers exigit. Ne dū  
penis corpora subiiciunt: que gesta  
sunt fideliter & ueraciter exquirā,  
tur. Experimento quidem conpertū  
est nōnullos uultu minace perferri,  
eos doloreq; importune expectēte  
ueritatem manifestasse. Tormētis  
quippe & uerberibus & igne fa-  
les fatigati que dicūt, ueritas/  
ipā uidet dicere. Sed pleriq; pati-  
entia siue duricia ita tormenta  
contemnunt, ut exprimi ab eis  
ueritas nullomodo possit. Alij tā

Elatebris. q. 9. 9.  
.c. illi qui.

Tormētis. Cicero  
in topiis. glo. l. adu. q.  
ff. de questio.

Pleriq;. ff. de q. 10.  
l. 1. §. in causa tributor.  
Cicero. l. 1. par. nō  
nū. par. 1. §. de sm di  
tam. X. tortura. r.  
12.

ta sunt in patientia, ut in quouis  
mentiri q̄ pati tormēta malint.  
Et ita fit ut etiam uario modo  
fateāt nō tātum se uerū etiam  
alios criminent. Et aīo dolentim,  
chil oportet credere. etiam inocē,  
tes sepe coegit mētiri dolor.

1. Dolenti. Sora  
proverbio. 104.

In duobus casib' tradā  
cōfessioē ex torte.

Unde ratioē Statuendum fuit  
q̄ tunc credat̄ contra se crimen  
confitenti in tormentis, quando  
talīa signa signat, quae per rei  
evidentiam faciunt apparere ue-  
ritatem. ut puta de re subtrac-  
ta que in archa reperitur confi-  
tenti, ut ip̄e in confessioē declara-  
uerat. Vel si postea sponte sine  
dolore

dolor & formidine tormetorum con-  
fessionem ratificavit, ad quam nō  
fuerat nisi mediante tortura deuen-  
tum. Ad eam autē torturam: q̄  
nō est parui prejudicij: nō denemia-  
tur, nisi quando crimē aliqualiter  
est probatū: sed ad complementum  
probationis aliquid deesse dignosci-  
tur. itaq; ipm̄ absoluerē & impu-  
nem dimittere scrupulū probatiōis  
& indiciōrū contra eum in clāmāti-  
um / & condemnare ad penā defec-  
tus ille nō sinēt. Cum in crimina-  
libus (ubi de tanto periculo agitur)

Clariores. C. de  
proba. l. fi.

probationes debeant esse clariores

sine aliqua caliginis seu obscurita-

tis nota seu particula. Unde tenta-  
 da fuit via que defectum comple-  
 at & illam obscuritatem & scru-  
 pulum tollat. Quod si in tortura  
 nichil fateat, uel in confirmatio-  
 confessionis extorte nullum signu  
 protulerit, uel etiam postea tale  
 confessioem non ratificauerit: secu-  
 dum mensuram probatiois & iu-  
 dicioꝝ remanet in ipsius tortu-  
 re penalitate punitus, amplius  
 pena ordinaria non puniendus,  
 quia ad hunc finem probatio illa  
 non fuit sufficiens.

AD supplendu itaq; defectum  
 probatiois in criminalibus, ut or-

dinaria

Et si confessio valida in  
 tormētis nō eruat,ur,  
 Iustū est tormentum.

Purgatio canoni-  
ca ad supplendam  
probationem induit.

dinaria pena imponat, adinventum  
fuit tormentum. Ad idem veteres ex-  
cogitauerunt purgationem, quam  
appellauerunt canonicam. Quando  
igitur contra aliquam fama de crimine  
pullulat, nec reperitur probatio  
sufficiens: que illum conuincat, jubet  
q̄ iuret se non comisisse delictum,  
et q̄ similit̄ alij compurgatores  
in numero & qualitate a iudice  
p̄figendis iurent se credere uerum  
iurasset reum uel se credere illum  
non comisisse delictum de quo incu-  
pat, tunc omnibus uel pluribus  
uel uno compurgatorum non sic iu-  
rantibus uel dubitantibus, habe

Quo iur. bugui.  
10. de iure iuratum.  
.c. si legitime. 2. q.  
4.

ri decernunt pro convicto illi penam  
delicti ordinariam inferentes tanquam  
in purgatione sibi indita deficienti.  
Quod explicare aliquantisper erit  
opportunitum. Quando igitur ipse  
reus jurare non uult, tunc decens  
est quod puniat tanquam convictus:  
quem credibile est ob conscientiam  
criminis jurare nolle. Sed si ipse  
quidem jurat, alios tamen non po-  
tuit inuenire: qui ipsum compur-  
gent, quia forsitan uita illius ibi  
non est satis nota, cum non uiter  
aduenerat in patriam illam uel ex  
alia causa uicinis fuerit odiosus,  
aut propter metum & potentiam ac-

cusatoris

cusatoris uel infamatoris uel aliorum,  
 tunc non parietur ut deficiens in purga-  
 tione, cum propter dietas iam ca-  
 usas compurgatores non potuerit in-  
 uenire. quia impossibile preceptum  
 non potuit arcere reum, & constat  
 iudicem fuisse deceptum in modo indi-  
 cendi purgationem. Cum si a prin-  
 cipio illas sciuisset causas non sic pur-  
 gationem irrationabiliter & im-  
 possibiliter indixisset.

Quod si non potuit habere com-  
 purgatores, quia ipse est tam ma-  
 le fame & opinionis & tam male  
 fuerit conuersatus, quod propter me-  
 ritum prioris uite etiam de hoc  
 pacto apud omnes habeatur suspec-

Reo deficiente in pur-  
 gatione, an imponatur  
 ordinaria de luti.

tus, vel quando oēs compurgatores  
adducti iurarunt se nō credere,  
um uerū iurasse uel dubitant, ue-  
lut auctorem sceleris ueteres illi pu-  
niendum decreuerunt, habentes fa-  
mā uulgi / a qua se nō potuit ex-  
onerare / pro specie proficie atq; p  
diuino iudicio. Credidit forsita  
illa antiquitas sancta in mētem  
compurgatorum deū (cui nichil ē  
ocultum) illa uerba clam & secre-  
te inspirasse. quia hoc pro certo  
habet q; fama uulgi ab incerto  
auctore per ora singulorū pau-  
lati progrediens, ut pote sine ullo  
fundamento certitudinis nō fuit  
quidem ad condemnationē sufficiēs.

Proferre. et  
reconu. h.

Diuino. 2. q.  
c. paruit.

Neq; illa gradalitas compurgatorum  
sine alia expressiōe sufficientiū causa-  
rum, per quas solent ad sic creden-  
dum certitudinalit̄ adduci parare  
potuit res condemnatiōem. Ocul-  
tam autē & invisibilem illā dei  
inspiratiōem nemo sane mētis cre-  
dere debet, nisi auctoritate alicu-  
jus approbate scripture vel diuino  
miraculo adiuuet̄. Alioquin dāuer-  
sis erroribus facile obrueremur,  
& civitatis status quolibet mo-  
mento alteraret̄ crebris mutatio-  
nibus novitatibusq; vexatus: Si  
unicuiq; asserenti se inspiratiōis  
diuinā habuisse crederemus:

“Inspiratiōem  
de hereti. r. r. ex  
iuncto.

Quomodo igitur pro convicto

haberi potuit ille: contra quem alia  
criminiis certitudo ex compurgatorū  
uoce nouiter nō fuit adiecta, preter  
q̄ illa pretensa criminis inspiratio.

¶ Capitulum. xxii.

¶ De bello necessario.

**D**Uplex ciuitati periculū imminere  
prediximus. quoddam scilicet ab  
interiore, alterū ab exteriori causa  
proueniens. Primū quidem in pre-  
cedentibus iudicio curauimus. Se-  
cundum uero, dum exteriorū  
hostium ciuitas ip̄a laceſſit ac le-  
dit, bello curandum nobis iſtat  
in ſequentibus.